
Metodika zpracování krizových plánůMetodika zpracování krizových plánů

Směrnice MV ke krizovým štábůmSměrnice MV ke krizovým štábům



Metodika zpracování krizových plánůMetodika zpracování krizových plánů

› Metodika zpracování krizových plánů podle § 15 až 16 
nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a §
28 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o 
změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (č.j. MV-76085-1/PO-OKR-2011)

› schválena generálním ředitelem HZS ČR dne 12. července 
2011 s účinností od 1. srpna 2011

› vydávána Ministerstvem vnitra (MV – GŘ HZS ČR) v rámci 
koordinace výkonu státní správy v oblasti krizového řízení



Metodika zpracování krizových plánůMetodika zpracování krizových plánů

› návrh zpracován odbornou pracovní skupinou 

› projednán se zástupci ministerstev a jiných ústředních 
správních úřadů, s tajemníky bezpečnostních rad krajů 
a sřediteli odborů ochrany obyvatelstva a krizového řízení a sřediteli odborů ochrany obyvatelstva a krizového řízení 
HZS krajů

› Metodika je dostupná na internetových stránkách 
Hasičského záchranného sboru České republiky v sekci 
krizové řízení a CNP – ke stažení 



Metodika zpracování krizových plánůMetodika zpracování krizových plánů

› dokument doporučujícího charakteru 

(není závazná –ředitelům HZS krajů je doporučeno postupovat podle 
této metodiky) 

› členěna do čtyř hlav a přílohy› členěna do čtyř hlav a přílohy
› obsahem přílohy

› vzor rozhodnutí o vyhlášení stavu nebezpečí 
› vzor rozhodnutí o změně krizových opatření
› vzor rozhodnutí o zrušení stavu nebezpečí

› slouží k zajištění jednotného postupu zpracování krizových 
plánů a je považována za pomůcku krizového řízení



Metodika zpracování krizových plánů Metodika zpracování krizových plánů ––
předmět úpravypředmět úpravy

› stanoví obsahové vymezení náležitostí a další podrobnosti 
související se zpracováním krizového plánu správního 
úřadu, krizového plánu kraje a krizového plánu obce 
s rozšířenou působnostís rozšířenou působností

› krizový plán
› je základním plánovacím dokumentem

› obsahuje souhrn krizových opatření a postupů k řešení krizových 
situací

› jeho účelem je vytvořit podmínky pro zajištění připravenosti 
na krizové situace a jejich řešení pro orgány krizového řízení a 
další dotčené subjekty



Metodika zpracování krizových plánůMetodika zpracování krizových plánů

› jednotlivé články metodiky obsahují 

› obsahové vymezení konkrétních náležitostí krizových 
plánů

› přiblížení obsahu některých ustanovení krizového zákona › přiblížení obsahu některých ustanovení krizového zákona 
a nařízení vlády č. 462/2000 Sb.

› odkazy na právní předpisy využitelné při zpracování 
krizových plánů

› metodika je zpracována v souladu s Legislativními pravidly 
vlády



Metodika zpracování krizových plánůMetodika zpracování krizových plánů
čl. 3 x čl. 19 čl. 3 x čl. 19 

Přehled možných zdrojů rizik a analýzy ohroženíPřehled možných zdrojů rizik a analýzy ohrožení

V krizovém plánu správního úřadu
se uvedou pouze ty hrozby, 

které

› mohou ohrozit plnění činnosti v 

V krizovém plánu krajese uvedou 
pouze ty hrozby, které

› mohou ohrozit bezpečnost,› mohou ohrozit plnění činnosti v 
okruhu působnost příslušného 
správního úřadu,

› bezpečnost správního úřadu,

› majetek správního úřadu,

› zdraví nebo životy osob 
nacházejících se v prostorách 
správního úřadu.

› mohou ohrozit bezpečnost,

› zabezpečení základních 
životních potřeb obyvatelstva,

› životy a zdraví osob,

› majetek nebo životní prostředí 
na území kraje.



Směrnice MV ke krizovým štábůmSměrnice MV ke krizovým štábům

› Směrnice Ministerstva vnitra, kterou se stanoví jednotná 
pravidla organizačního uspořádání krizového štábu kraje, 
krizového štábu obce s rozšířenou působností a krizového 
štábu obce štábu obce 

› schválena ministrem vnitra (účinnost 15. prosince 2011)

› vydána ve Věstníku vlády pro orgány krajů a orgány obcí 
č. 6/2011 (zřízen usnesením vlády ze dne 18. prosince 
2000 č. 1304)



Směrnice MV ke krizovým štábůmSměrnice MV ke krizovým štábům

› návrh zpracován odbornou pracovní skupinou 

› návrh zaslán k připomínkám ministerstvům, Úřadu vlády 
České republiky, krajským úřadům, magistrátu hl.m. Prahy

› vypořádání připomínek v souladu s  požadavky usnesení › vypořádání připomínek v souladu s  požadavky usnesení 
vlády

› 8. listopadu 2011 projednání návrhu na věstníkové komisi

› úprava textu na základě závěrů z jednání a předložení 
ministru vnitra ke schválení



Směrnice MV ke krizovým štábům Směrnice MV ke krizovým štábům ––
předmět úpravypředmět úpravy

Směrnice Ministerstva vnitra

› stanoví organizační uspořádání a působnost krizového 
štábu kraje, krizového štábu obce s rozšířenou působností a 
krizového štábu obce, pokud je zřízenkrizového štábu obce, pokud je zřízen

› vymezuje činnosti krizového štábu kraje, krizového štábu 
obce s rozšířenou působností a krizového štábu obce, 
pokud je zřízen, při řešení mimořádných událostí nebo 
krizových situací



Směrnice MV ke krizovým štábůmSměrnice MV ke krizovým štábům

› závazný dokument pro orgány krajů a orgány obcí

› členěna do tří hlav a obsahuje dvě přílohy
› obsahem příloh

› vzor standardizovaného hlášení › vzor standardizovaného hlášení 
› vybraná ustanovení právních předpisů

› slouží ke sjednocení organizace krizových štábů 
zřizovaných k řešení krizových situací a používaných ke 
koordinaci a provádění záchranných a likvidačních prací



Směrnice MV ke krizovým štábůmSměrnice MV ke krizovým štábům

Směrnice řeší otázky 
› použití krizového štábu
› složení krizového štábu
› svolání krizového štábu
› pracoviště krizového štábu
› zasedání krizového štábu 
› činnost stálé pracovní skupiny krizového štábu
› spolupráce mezi krizovými štáby
› dokumentace krizového štábu
› odborná příprava členů krizového štábu



Směrnice MV ke krizovým štábůmSměrnice MV ke krizovým štábům
Složení krizového štábu (čl. 4)Složení krizového štábu (čl. 4)

› upravují ustanovení krizového zákona a nařízení vlády č. 
462/2000 Sb.

› je obsaženo v základní části krizového plánu 
› složení stálé pracovní skupiny může být řešeno variantně 

sohledem na druh mimořádné události nebo krizové sohledem na druh mimořádné události nebo krizové 
situace

› stálá pracovní skupina se může dále vnitřně členit 
s ohledem na 

› odbornost členů a dalších osob přizvaných za účelem řešení 
mimořádné události nebo krizové situace nebo

› zajištění procesů směřujících k jednotnému a společnému postupu 
při řešení mimořádné události nebo krizové situace.



Směrnice MV ke krizovým štábůmSměrnice MV ke krizovým štábům
Pracoviště krizového štábu (čl. 6)Pracoviště krizového štábu (čl. 6)

› předem připravený prostor krajského úřadu, obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností nebo hasičského 
záchranného sboru kraje případně jiný vhodný prostor 
s ohledem na řešenou mimořádnou událost nebo 
krizovou situacikrizovou situaci

› o konkrétním místě zasedání krizového štábu rozhodne 
předseda krizového štábu na návrh tajemníka krizového 
štábu

› organizační a administrativní podmínky pro činnost 
krizového štábu zajišťuje příslušné pracoviště krizového 
řízení 



Směrnice MV ke krizovým štábůmSměrnice MV ke krizovým štábům
Pracoviště krizového štábu (čl. 6)Pracoviště krizového štábu (čl. 6)

Prostor pro zasedání krizového štábu musí
› být vybaven zařízením umožňujícím pořízení zvukového 

záznamu ze zasedání krizového štábu,
› být vybaven nezbytnými technickými, komunikačními a 

informačními prostředky (např. osobní počítač, fax, telefon),informačními prostředky (např. osobní počítač, fax, telefon),
› umožňovat překlenutí výpadku elektrické energie náhradním 

zdrojem zajišťujícím alespoň osvětlení a provoz 
technických, komunikačních a informačních prostředků,

› být zajištěn před povětrnostními vlivy,
› být zabezpečen proti vstupu nepovolaných osob.



Směrnice MV ke krizovým štábůmSměrnice MV ke krizovým štábům
Odborná příprava členů krizového štábu (čl. 11)Odborná příprava členů krizového štábu (čl. 11)

› zabezpečuje se zejména formou školení a cvičeními
› předseda krizového štábu nařídí cvičení krizového štábu, 

pokud během uplynulých 12 kalendářních měsíců nebyl 
svolán krizový štáb 

› při cvičení složek integrovaného záchranného › při cvičení složek integrovaného záchranného 
systému nebo při cvičení orgánů krizového řízení 
nebo 

› při řešení mimořádné události nebo krizové situace
› termín konání cvičení, námět a náklady na jeho přípravu 

a provedení se projednají v příslušné bezpečnostní radě



Děkuji za pozornost.

MV – GŘ HZS ČR
marika.rosinova@grh.izscr.cz 

950 819 400


